MINI-COG - TEST VLERËSIMI KONJITIV

Emri  

Hapi 1: Mbajtja mend e tre fjalëve


Data  

I thoni pacientit tre fjalë pa lidhje ndërmjet tyre. Kërkojini t’ua përsërisë fjalët. Nëse pacienti nuk është në gjendje t’i përsërisë fjalët pas tre përpjekjesh, vazhdoni me Hapin 2 (vizatimi i orës)

Hapi 2: Vizatimi i orës

Kërkojini pacienti të vizatojë një orë duke i vendosur të gjithë numrat në pozicionet e sakta në një rreth të printuar paraprakisht si më poshtë. Kur ta ketë kryer, kërkojini t’i vendosë akrepat në orën 11 e 10 (11:10).

Përsëritini udhëzimet sipas nevojës pasi ky nuk është një test kujtese. Vazhdoni me Hapin 3 nëse ora nuk është vizatuar brenda tre minutave.


Hapi 3: Kujtesa e tre fjalëve

Kërkojini personit të kujtojë tre fjalët që i thatë në Hapin 1. Shënoni përgjigjet.

Pikëzimi:

	Hapi 1: Kujtimi i fjalëve

(0-3 pikë)
	Pikët:
	1 pikë për çdo fjalë të kujtuar saktë spontanisht, pa ndihmë

	Hapi 2:Vizatimi i orës

(0 ose 2 pikë)
	Pikët:
	Orë normale = 2 pikë (të gjithë numrat të vendosur në radhën e saktë dhe akrepat afërsisht në pozicionin e saktë)

Paaftësi ose refuzim për të vizatuar orën (anormale) = 0 pikë

	Pikët totale
	…… pikë
	Pikët total = Pikët nga kujtesa e fjalëve + Pikët nga vizatimi i orës Një prag pikësh prej <3 është validuar për depistimin e demencës.
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